10

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КИРИЛЛОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

Вологодской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	20.07.2022
	№
	500

	О районном резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года           № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Вологодской области от 15 ноября 2010 года № 1295 «О Вологодском областном резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на основании статьи 32 Устава Кирилловского муниципального района Вологодской области администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

а)  положение о районном резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - районный резерв) согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
б)  перечень  структурных подразделений администрации района, создающих районный резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, согласно приложению 2 к настоящему постановлению;
в) номенклатуру и объем районного резерва материальных ресурсов для организации первоочередного жизнеобеспечения населения Кирилловского муниципального района при ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно приложению  3 к настоящему постановлению.
2. Установить, что создание, хранение и восполнение районного резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций производится за счет средств районного  бюджета. При отсутствии резервов, созданных за счет целевого выделения денежных средств, учитывать резервы, созданные за счет переходящих запасов.
3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций района привести номенклатуру и объем местных и объектовых резервов в соответствии с методическими рекомендациями по созданию, хранению и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденными заместителем Министра Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 19 марта 2021 года за № 2-4-71-5-11.
4. Признать утратившими силу постановления администрации района от:
26 апреля 2019 года № 205 «О районном резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» за исключением пункта 4;

25 февраля 2020 года № 92 «О внесении изменений  в приложение 3, утвержденное постановлением администрации от 26.04.2019 № 205».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Кирилловского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Руководитель администрации  района                                     А.Л.Кузнецов
УТВЕРЖДЕНО

постановлением
администрации района
 от  20.07.2022 № 500
(приложение 1)
ПОЛОЖЕНИЕ

о резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – Положение)
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с постановлением Правительства Вологодской области от 15 ноября 2010 года № 1295 «О Вологодском областном резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет механизм создания (накопления, хранения, учета и восполнения) и выпуска районного резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - районный резерв).

2. Распорядителем районного резерва является администрация Кирилловского муниципального района. Координацию деятельности по управлению районным резервом осуществляет комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Кирилловского муниципального района (далее - КЧС и ПБ района).

3. Районный резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций муниципального и локального характера, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций. Резерв может быть использован в целях обеспечения мероприятий по ликвидации последствий террористических актов на территории Кирилловского муниципального района.

4. Районный резерв включает в себя продовольствие, вещевое имущество, товары первой необходимости, строительные материалы, медицинские средства, в том числе медицинские средства индивидуальной защиты, горюче-смазочные материалы и другие материальные ресурсы в соответствии с номенклатурой и объемом, которые определяются настоящим постановлением.
Резерв медицинских средств, в том числе медицинских средств индивидуальной защиты создаётся и располагается по согласованию в БУЗ ВО «Кирилловская ЦРБ».
5. Номенклатура и объем районного резерва определяются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

6. Создание районного резерва возлагается на структурные подразделения администрации района, перечень которых определяется постановлением администрации района (далее - заказчики районного резерва).

Заказчики районного резерва:

разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в районном резерве;

представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в районный резерв в установленном порядке;

определяют размеры расходов по хранению и содержанию материальных ресурсов в районном резерве;

в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных ресурсов для районного резерва;

заключают муниципальные контракты (договоры) на поставку материальных ресурсов в районный резерв, а также на ответственное хранение и содержание районного резерва;

определяют места хранения материальных ресурсов районного  резерва, отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;

организуют хранение материальных ресурсов, в том числе ответственное хранение у поставщика (производителя) или получателя (потребителя) без предоставления ему права пользования этими материальными ресурсами до принятия в установленном порядке решения о выпуске их из районного резерва;

подготавливают проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи материальных ресурсов районного  резерва;

ведут учет материальных ресурсов, находящихся в районном резерве, осуществляют контроль за качеством материальных ресурсов и условиями хранения;
обеспечивают поддержание районного резерва в постоянной готовности к использованию;

при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории района организуют доставку материальных ресурсов из районного резерва силами и за счет средств получателей материальных ресурсов.

7. Контроль за исполнением  полномочий заказчиками районного резерва по созданию, накоплению, хранению, использованием и восполнению каждого вида материальных ресурсов, включенных в районный резерв, возлагается на управление по мобилизационной подготовке, безопасности, делам ГО и ЧС администрации района.
8. Районный  резерв размещается на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций:

для аварийно-спасательных служб и формирований, участвующих в ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной материальной помощи и других первоочередных мероприятий по жизнеобеспечению пострадавшего населения.

9. Выпуск материальных ресурсов из районного резерва представляет собой их реализацию или безвозмездную передачу определенному получателю и осуществляется:

в связи с их освежением и заменой;

в порядке временного заимствования;

для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций муниципального характера.

9.1. Решение о выпуске материальных ресурсов из районного  резерва на ликвидацию чрезвычайных ситуаций муниципального характера и в порядке временного заимствования принимается руководителем администрации района  в виде постановления по представлению КЧС и ПБ района.

В исключительных случаях, не терпящих отлагательства, решение о выпуске материальных ресурсов из районного  резерва на ликвидацию чрезвычайных ситуаций муниципального характера и в порядке временного заимствования принимает председатель КЧС и ПБ района.

Использование районного  резерва осуществляется на безвозмездной основе, за исключением случаев возникновения на территории района  чрезвычайной ситуации муниципального  характера по вине хозяйствующего субъекта.

В случае возникновения на территории района чрезвычайной ситуации техногенного характера по вине хозяйствующего субъекта расходы по выпуску материальных ресурсов из районного резерва возмещаются за счет средств и имущества данного хозяйствующего субъекта.

9.2. Выпуск из районного резерва материальных ресурсов, подлежащих освежению и замене, производится в соответствии с графиками освежения и замены, ежегодно разрабатываемыми организациями, ответственными за хранение резервов, и утверждаемыми заказчиками районного резерва.

Средства от реализации выпускаемых в порядке освежения и замены материальных ресурсов направляются на восполнение материальных ресурсов районного резерва.

9.3. Финансовое обеспечение расходов по восполнению материальных ресурсов районного резерва,  выпущенных в связи с ликвидацией чрезвычайных ситуаций и в порядке временного заимствования, осуществляется в соответствии с Порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации района, утверждаемым постановлением администрации района.

10. Органы местного самоуправления района и  организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из районного резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.

Отчет о целевом использовании выделенных из районного резерва материальных ресурсов представляют органы местного самоуправления района и  организации, которым выделялись материальные ресурсы. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в администрацию района  через управление по мобилизационной подготовке, безопасности, делам ГО и ЧС администрации района  в 2-х месячный срок.

Органы местного самоуправления района и  организации, которым выделялись материальные ресурсы, за нецелевое использование выделенных из районного резерва материальных ресурсов несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

11. Финансирование расходов по созданию районного  резерва осуществляется за счет средств районного бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных заказчиками районного резерва на очередной финансовый год.

12. Заказчики районного резерва производят закупку материальных ресурсов в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставки товаров, работ и услуг для государственных и муниципальных нужд.
Вместо приобретения и хранения материальных ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. В этом случае заказчик направляет денежные средства, предназначенные на закупку этого вида материальных ценностей, для оплаты согласно заключенным контрактам после фактической их поставки.

УТВЕРЖДЕН

постановлением
администрации района
 от  20.07.2022 № 500
(приложение 2)
ПЕРЕЧЕНЬ

структурных подразделений администрации района,  создающих районный резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера
	№

п/п
	Наименование структурного подразделения администрации района, организации
	Создаваемые материальные ресурсы

	1.
	Управление строительства,  жилищно-коммунального хозяйства и природопользования администрации района

	Строительные материалы и другие материальные средства

	2.
	Управление социально-экономического развития района администрации района

	Продовольствие, вещевое
имущество и товары первой
необходимости

	3.
	Управление по мобилизационной подготовке, безопасности, делам ГО и ЧС администрации района

	Горюче-смазочные материалы

	4.
	Управление по мобилизационной подготовке, безопасности, делам  ГО

и ЧС администрации района

(по согласованию с БУЗ ВО «Кирилловская ЦРБ»)
	Медицинские средства,

в том числе медицинские средства индивидуальной защиты

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением
администрации района
 от  20.07.2022 № 500
(приложение 2)
 НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ

районного резерва материальных ресурсов
для организации первоочередного жизнеобеспечения населения
Кирилловского муниципального района при ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	№

п/п
	Наименование материальных средств
	Единица
измерения
	Количество

	Продовольствие
(из расчета снабжения 50 человек на 7 суток)

	1.
	Крупы
	кг.
	21

	2.
	Макаронные изделия
	кг.
	7

	3.
	Консервы мясные
	кг.
	21

	4.
	Консервы рыбные
	кг.
	8,75

	5.
	Консервы молочные
	кг.
	70

	6.
	Масло растительное
	кг.
	10,5

	7.
	Жиры
	кг.
	10,5

	8.
	Сахар
	кг.
	14

	9.
	Соль
	кг.
	7

	10.
	Чай
	кг.
	0,35

	11.
	Мучные изделия (хлеб, сухари, галеты)
	кг.
	175

	12.
	Детское питание
	кг.
	4,2

	13.
	Сухие пайки
	кг.
	18,6

	Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения

	1.
	Одежда теплая специальная
	комплект
	50

	2.
	Обувь резиновая
	пар
	50

	3.
	Обувь утепленная
	пар
	50

	4.
	Рукавицы
	пар
	50

	5.
	Посуда
	комплект
	50

	6.
	Постельные принадлежности (одеяла, подушки, матрацы, постельное белье)
	комплект
	50

	7.
	Полотенца
	шт.
	50

	8.
	Мыло и моющие средства
	кг.
	25

	9.
	Спички
	короб.
	50

	10.
	Рукомойники
	шт.
	3

	Строительные материалы

	1.
	Цемент
	тонн
	1,5

	2.
	Стекло
	 кв. м
	30

	3.
	Кровельные материалы
	усл.м
	200

	4.
	Пиломатериалы (ДВП, ДСП, фанера)
	куб.м
	40

	5.
	Гвозди
	кг.
	100

	6.
	Провод разный
	м.
	500

	Топливо

	1.
	Бензин АИ-92
	тонн
	1,0

	2.
	Дизельное топливо
	тонн
	0,5

	3.
	Масло моторное (карбюраторное)
	тонн
	0,05

	4.
	Масло моторное (дизельное)
	тонн
	0,05

	Медицинские средства, в том числе медицинские средства индивидуальной защиты

(из расчёта на 100 человек пострадавших)

	1.
	Ацетилсалициловая кислота, 500 мг
	табл.
	100

	2.
	Метамизол натрия, р-р 50%, 2 мл д/ин. (Анальгин, р-р 50%, 2,0)
	амп.
	50

	3.
	Атропин, р-р 0,1 %, 1 мл д/ин.
	амп.
	20

	4.
	Эпинефрин, р-р 0,1 %, 1 мл д/ин. (Адреналин, р-р 0,1%, 1,0)
	амп.
	20

	5.
	Прокаин, р-р 0,5%, 5 мл д/ин. (Новокаин,
р-р 0,5%, 1,0)
	амп.
	50

	6.
	Тримеперидин, р-р 20 мг/мл, 1 мл д/ин.

( Sol. Promedoli,  р-р 2% , 1,0)
	амп.
	30

	7.
	Бендазол, р-р 1%, 5 мл д/ин.
 (Дибазол, р-р 1%, 5,0)
	амп.
	10

	8.
	Дифенгидрамин, р-р 1%, 1 мл д/ин. (Димедрол, р-р 1% ,1,0)
	амп.
	10

	9.
	Кофеин, р-р 20%, 1 мл д/ин.
	амп.
	20

	10.
	Кальция хлорид, р-р 10 %, 10 мл д/ин.
	амп.
	50

	11.
	Магния сульфат, р-р 25%, 5 мл д/ин. (Магния сульфат р-р 25%, 10,0)
	амп.
	20

	12.
	Декстроза, р-р 40 %, 10 мл д/ин.
(Глюкоза р-р 40%,10,0)
	амп.
	100

	13.
	Натрия хлорид, р-р 0,9%, 250 мл д/инф.
	флакон
	50

	14.
	Аммиак, р-р 10%, 40 мл д/наруж. прим.
	флакон
	5

	15.
	Пустырника трава, 25 мл д/внутр. прим.
	флакон
	5

	16.
	Нитроглицерин, спрей 10 мл.
	флакон
	5

	17.
	Ландыша листьев гликозид, р-р 0,6 мг/мл,
1 мл д/ин.
	амп.
	20

	18.
	Аминофиллин, р-р 24 мг/мл, 5 мл д/ин.
	амп.
	10

	19.
	Фенилэфрин, р-р 10 мг/мл, 1 мл д/ин.
	амп.
	10

	20.
	Уголь активированный, 250 мг
	табл.
	100

	21.
	Бензилпенициллин, пор. 500 тыс. ЕД д/приг. р-ра д/ин
	флакон
	100

	22.
	Ко-тримоксазол [Сульфаметоксазол+Триметоприм],
конц. 96мг/мл, 5 мл д/приг. р-ра д/инф.
	амп.
	30

	23.
	Тетрациклин, 100 мг
	табл.
	50

	24.
	Сульфацетамид, капли гл. 30%, 10 мл (Сульфацил натрия 20%, 5,0 мл)
	флакон
	5

	25.
	Йод +[Калия йодит+Этанол],
р-р 5%, 100 мл д/наруж. прим.
(Йод, р-р 5%, 100мл)
	флакон
	4

	26.
	Борная кислота, р-р 3%, 25 мл д/наруж. прим.
	флакон
	4

	27.
	Водорода пероксид, р-р 3%, 100 мл д/наруж. прим. (Перекись водорода, р-р 3%,100мл)
	флакон
	5

	28.
	Этанол, р-р 95%
	кг
	2

	29.
	Парафин жидкий, 100 мл.
	флакон
	5

	30.
	Кожный антисептик, 1 л.
	уп.
	2

	31.
	Дез. средство широкого спектра действия, 1 л.
	уп.
	2

	32.
	Марля медицинская, 10 м. х 90 см.
	шт.
	1

	33.
	Бинт н/стер. 7х14 см.
	шт.
	50

	34.
	Бинт н/стер. 5х10 см.
	шт.
	50

	35.
	Вата мед. хирург. н/стер.
	кг
	2

	36.
	Лейкопластырь, 3 см. х 5 м.
	шт.
	5

	37.
	Клей БФ-6, 15 г. р-р д/наруж. прим.
	шт.
	5

	38.
	Игла инъекционная стер. однораз. 1,2 x 40 мм.
	шт.
	100

	39.
	Система д/вливания кровезам. и инф. р-ров
	комп.
	50

	40.
	Шприц инъекционный стер. однораз. 10 мл с иглой
	шт.
	50

	41.
	Шприц инъекционный стер. однораз. 20 мл с иглой
	шт.
	25

	42.
	Шприц инъекционный стер. однораз. 5 мл с иглой (+ 2мл)
	шт.
	30

	43.
	Жгут кровоостанавливающий
	шт.
	5

	44.
	Шины иммобилизационные
	шт.
	5

15652  2507

_1269330852.doc
[image: image1.png]